ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.03.2024 №496

О проведении в городе Урай муниципального

этапа конкурса работников организаций

(учреждений, предприятий) Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Оказание первой

помощи пострадавшим на производстве»

В целях совершенствования теоретических знаний и практических навыков по

оказанию первой помощи пострадавшим на производстве:

1. Провести 19.04.2024 в городе Урай муниципальный этап конкурса работников

организаций (учреждений, предприятий) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«Оказание первой помощи пострадавшим на производстве».

2. Утвердить Порядок проведения в городе Урай муниципального этапа конкурса

работников организаций (учреждений, предприятий) Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Оказание первой помощи пострадавшим на производстве» согласно

приложению.

3. Постановление опубликовать в газете «Знамя» и разместить на официальном

сайте органов местного самоуправления города Урай в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

города Урай С.П. Новосёлову.

Исполняющий обязанности главы города Урай                                               М.В.Данилов

Приложение к постановлению

администрации города Урай

от 26.03.2024 №496

Порядок

проведения в городе Урай муниципального этапа конкурса работников

организаций (учреждений, предприятий) Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры «Оказание первой помощи пострадавшим на производстве»

1. Порядок проведения в городе Урай муниципального этапа конкурса работников

организаций (учреждений, предприятий) Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры «Оказание первой помощи пострадавшим на производстве» (далее – Конкурс,

муниципальный этап Конкурса) разработан в соответствии с Положением о конкурсе

работников организаций (учреждений, предприятий) Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Оказание первой помощи пострадавшим на производстве».

2. Организатором Конкурса является управление экономического развития города

Урай.

3. Конкурс проводится среди работников организаций всех организационно-

правовых форм, расположенных на территории города Урай (далее – работники

организаций).

Участие в конкурсе является добровольным.

4. Для выдвижения участника Конкурса руководитель организации, в которой

работает работник, направляет заявку согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

К участию в конкурсе допускаются не более двух работников организации.

5. Все персональные данные, указанные в заявках, обрабатываются в соответствии

с действующим законодательством. Обработка персональных данных производится без

использования средств автоматизации.

6. Работники организаций, осуществляющие медицинскую деятельность, к участию

в Конкурсе не допускаются.

7. Участники, представившие в конкурсную комиссию недостоверные данные, к

участию в Конкурсе не допускаются или снимаются с участия в Конкурсе на любом этапе

в процессе его проведения по решению конкурсной комиссии.

8. Муниципальный этап Конкурса проводится в форме соревнований,

предусматривающих выполнение конкурсных заданий, включая проверку теоретических

знаний участников конкурса и выполнение ими практических заданий.

9. Прием заявок для участия в Конкурсе осуществляется Организатором Конкурса с

28.03.2024 по 10.04.2024 на адрес электронной почты MenshikovaNA@uray.ru.

10. Муниципальный этап Конкурса проводится в три этапа:

1) первый этап: тестирование на знание порядка действий по оказанию первой

помощи пострадавшему. Время, отведенное для прохождения 1 этапа, составляет 10

минут. Тестовое задание состоит из 20 вопросов, которые включают в себя темы:

а) психологическая поддержка пострадавшего;

б) основы анатомии и физиологии человека;

в) организационные основы оказания первой помощи;

г) транспортировка пострадавших и основные транспортные положения;

д) сердечно-легочная реанимация, первая помощь при обструкции верхних

дыхательных путей;

е) первая помощь при ранениях мягких тканей, кровотечениях;

ё) первая помощь при травматических повреждениях (скелетная травма, травма

головы, груди, живота);

ж) первая помощь при термической травме;

mailto:MenshikovaNA@uray.ru

з) первая помощь при электротравме;

и) первая помощь при бытовых отравлениях;

2) второй этап: решение ситуационной задачи «Первая помощь пострадавшему».

Время, отводимое на прохождение этапа составляет 15 минут.

3) третий этап: проверка практических навыков оказания первой помощи

пострадавшему на производстве. Этап включает в себя проведение сердечно-легочной

реанимации. Время, отводимое на прохождение этапа составляет 15 минут.

11. Для прохождения 2 и 3 этапов участник Конкурса должен иметь перечень

необходимого оснащения и оборудования в соответствии с приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 08.02.2013 №61н «Об утверждении

требований к комплектации медицинскими изделиями укладки санитарной сумки для

оказания первой помощи подразделениями сил гражданской обороны». Допускается

перечень необходимого оснащения и оборудования в соответствии с приказом

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.12.2020 №1331н «Об

утверждении требований к комплектации медицинскими изделиями аптечки для оказания

первой помощи работникам».

12. Подготовительная и организационная работа Конкурса проводится

Организатором Конкурса совместно с Бюджетным учреждением Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры «Урайская городская клиническая больница» (по

согласованию).

13. Подготовка участников Конкурса осуществляется за счет средств организации.

14. Непосредственное проведение, подведение итогов муниципального этапа

Конкурса, определение победителя и призёров Конкурса осуществляет конкурсная

комиссия в соответствии с критериями оценок, указанными в приложении 2 к настоящему

Порядку.

15. Деятельность конкурсной комиссии при проведении Конкурса организует

председатель. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением администрации

города Урай.

16. Решения конкурсной комиссии принимаются на заседаниях и оформляются

протоколом, который подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 от

общего количества членов комиссии.

17. Победитель и призеры муниципального этапа Конкурса определяются по сумме

результатов всех заданий. Участнику муниципального этапа Конкурса, показавшему

наилучший результат в соответствии с критериями оценки, присуждается 1-е место и

звание победителя муниципального этапа Конкурса.

Призерами муниципального этапа Конкурса являются участники Конкурса,

показавшие второй и третий результаты.

При равном количестве результатов, решения принимаются конкурсной комиссией

большинством голосов от числа голосов членов конкурсной комиссии, принявших

участие в ее заседании. В случае равенства числа голосов голос председателя конкурсной

комиссии считается решающим.

Участникам конкурса вручаются Дипломы участников, а победителю и призерам

муниципального этапа Конкурса вручаются дипломы и единовременная денежная
выплата в следующих размерах:

1) победителю, занявшему I место – 15,0 тысяч рублей;

2) призеру, занявшему II место – 10,0 тысяч рублей;

3) призеру, занявшему III место – 5,0 тысяч рублей.

Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств муниципальной

программы «Совершенствование и развитие муниципального управления в городе Урай

на 2018-2030 годы», утвержденной постановлением администрации города Урай от

26.09.2017 №2757.

18. Победитель муниципального этапа Конкурса выдвигается для участия в

региональном этапе конкурса работников организаций (учреждений, предприятий)

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Оказание первой помощи

пострадавшим на производстве» в соответствии с Положением о конкурсе работников

организаций (учреждений, предприятий) Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры «Оказание первой помощи пострадавшим на производстве».

19. Информация об итогах проведения, победителе и призерах Конкурса

опубликовывается на официальном сайте органов местного самоуправления города Урай

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Приложение 1 к Порядку проведения в

городе Урай муниципального этапа

конкурса работников организаций

(учреждений, предприятий) Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

«Оказание первой помощи пострадавшим

на производстве»

В конкурсную комиссию муниципального

этапа конкурса работников организаций

(учреждений, предприятий) Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

«Оказание первой помощи пострадавшим

на производстве»

Заявка

на участие в муниципальном этапе конкурса работников организаций (учреждений,

предприятий) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Оказание первой

помощи пострадавшим на производстве»

Полное наименование организации

(учреждения, предприятия)

Полное наименование адреса

Осуществляемые

виды деятельности

Ф.И.О. участника конкурса

Должность (профессия) участника

Ф.И.О. ответственного лица и

контактный телефон

С порядком проведения конкурса ознакомлены и согласны. Достоверность

представленных нами сведений гарантируем.

Руководитель организации                                         _____________      _______________

                                                                                          (подпись)                        (Ф.И.О.)

                                                                                            М.П.

Дата составления ___________________

Приложение 2 к Порядку проведения в

городе Урай муниципального этапа

конкурса работников организаций

(учреждений, предприятий) Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

«Оказание первой помощи пострадавшим

на производстве»

Критерии оценок

муниципального этапа конкурса работников организаций (учреждений, предприятий)

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Оказание первой помощи

пострадавшим на производстве»

1.  Первый этап: тестирование на знание порядка действий по оказанию первой

помощи пострадавшему.

№

п/п

Критерии оценки Количество

баллов

1. Правильный ответ  0,75

 Максимальная сумма баллов 15

2. Второй этап: решение ситуационной задачи «Первая помощь пострадавшему».

№ п/п Критерии оценки Количество

баллов

1. Личная безопасность соблюдена (СИЗ глаз, ВДП, руки др.) 1

2. Прекращение действия повреждающих факторов на

пострадавшего
1

3. Проведен осмотр пострадавшего и оценка витальных

функций
1

4. Вызов скорой медицинской помощи, других специальных

служб, сотрудники которых обязаны оказывать первую

медицинскую помощь

1

5. Выполнено жизнеспасающее мероприятие (при наружном

кровотечении, при проблемах с дыханием, при шоке)
3

6. Проведена обработка раны и наложена асептическая повязка

правильно, повязка зафиксирована (бинтом, косынкой)
1

7. Иммобилизация конечности/позвоночника выполнена в

соответствии с травмой правильно 2

8. Перевод пострадавшего в транспортное положение

выполнен с учётом тяжести состояния и особенностей

травмы правильно

1

9. Поддерживается постоянный контакт с пострадавшим

(Ошибки: разговор с пострадавшим из-за головы, фразы «Не

волнуйся!», «Не плачь!», «Не бойся!» и др.)

1

10. Положение пострадавшего, транспортируемого на носилках,

выбрано верно
1

11. Предварительный диагноз выставлен правильно, в полном

объёме
1

 Максимальная сумма баллов

14

3.  Третий этап: практические навыки оказания первой помощи пострадавшему на

производстве.

№

п/п

Критерии оценки Количество

баллов

1. Убедиться в безопасном оказании помощи:

а) техническая безопасность 0,5

б) инфекционная безопасность (защита органов дыхания, рук) 0,5

2. Громко окликнуть 0,5

3. Потрясти пострадавшего за оба плеча одновременно  0,5

4. Найти помощника, установить с ним контакт 0,5

5. Обеспечить проходимость верхних дыхательных путей:

а) осмотрена ротовая полость 0,5

б) запрокинута голова и выдвинута нижняя челюсть 0,5

6. Контроль дыхания (видеть, слышать, чувствовать) 10 секунд 1

7. Попросить помощника вызвать СМП

а) указать помощнику адрес происшествия 0,5

б) обозначено отсутствие сознания и дыхания у пострадавшего 0,5

8. Выполнить 30 массажных толчков 1

9. Продолжить проведение реанимации в соотношении 30:2 1

10. Дыхательное устройство установлено верно 1

11. Массажная точка сердца выбрана верно
(фиксация результата на дисплее)

1

12. Темп массажных толчков правильный 1

13. Глубина компрессии достаточная 1

14. Декомпрессия соблюдается 1

15. Контроль дыхания проведён после появления признаков
«оживления»

1

16. Перевод пострадавшего в стабильное боковое положение
Выполнено:

1

а) правильно атравматично 0,5

б) проведён контроль дыхания в течение 10 секунд 0,5

 Сумма баллов 15,5